ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragio

PMSA OF N° 441/2021 Sant'Ana do Livramento, 18 de maio de 2021.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengdo ao “Pedido de Informagéo n°® 253/20217, de autoria do Vereador Rafael de
Castro, conforme informagdes prestadas pela Secretaria Mupicipal de Servigos
Urbanos, encaminhar, em anexo, a informagéo solicitada.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproygitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragio e aprego. /

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA
M.D Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS,
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Secretaria Municipal de Servi¢os Urbanos

Sant’Ana do Livramento, 17 de maio de 2021

Memorando N°037/2021

Exmo. Sr.

Matheus Borges Medina
Secretario Municipal de Administra¢io

Prezados Senhores.

Ao cumprimenta-los cordialmente, vimos pelo presente, informar sobre 0 memorando
n°® 380/2021, referente a um pedido de informagdo n® 253/2021 do Vereador Rafael de
Castro, para resposta mais breve possivel.

1- Considerando que a rede de iluminag8o publica ndo contempla a Travessa

Eutdlia, ha algum pedido em andamento para acrescentar ponto de iluminag&o
neste local?

RESPOSTA - Informamos que existe ponto de iluminag&o no local, conforme figura 1

em anexo. Salientamos também, que néo possui nenhum pedido para acréscimo de
ponto de iluminagdo neste local.

2- Qual o procedimento adotado pelo executivo para colocagio de novos pontos de
iluminagéo publica. Atendendo demanda dos municipes?

RESPOSTA — Deve ser solicitado via Secretaria Municipal de Servigos Urbanos,
incluséo de novos pontos, assim € elaborado projeto a ser apresentado para RGE que
verificard a viabilidade de instalagdo de novos pontos, verificando carga/circuito

alimentador existindo a possibilidade de ampliagéo da rede, depois disso, ¢ feita a ART
para execugfo da obra,

3- H4, em andamento, projeto ou estudo para alteragio para lampadas “’led”’, j4 que,
além de aumentar a durabilidade, gera menor custo de energia? Se sim, qual a previséo
de inicio? Anexar documentos.

RESPOSTA - Nio existe projeto referente a lampadas LED para iluminagdo publica
em todo o municipio, porém na area central ja existem pontos, ex: Av. Tamandaré, onde
foram substituidas lampadas vapor de sédio por LED com a iniciativa da ACIL qus fea
a campanha para compra das luminérias . Estamos em contato com empresas do ramo,
onde as mesmas se disponibilizam a emitir orgamento para troca de lumindrias, portanto
aguardamos orcamento futuro para posterior estudo e projeto.
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FIGURA 1.

Atenciosamente,

_— DILMAR RODRIGUES PEREIRA
SEGRETARIO MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
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Dilmar Rodrigues Pereira. '
SECRETARIO DE SERVICOS URBANOS -
SANT’ANA DO LIVRAMENTO



